
  18/2025 

             AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 06 del 03 marzo 2025 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: FORNITURA DI BUONI PASTO CARTACEI NON NOMINATIVI  

DETERMINAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS 36 DEL 2023 SMI 

CIG: B5DF4F419C 

Visto l’art.17, comma 2 del D.Lgs 36 del 2023 smi, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

dato atto che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto consiste nell’“l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi previsti dal codice”; 

premesso che si rende necessario acquistare un quantitativo di buoni pasto per i dipendenti 

dell’Automobile Club Pistoia; 

tenuto conto che con protocollo di intesa con le Organizzazioni Sindacali Territoriali il valore nominale 

del buono pasto è stato fissato in €. 10,00 (dieci/00), fermo restando la quota del 20% a carico del 

dipendente e l’assoggettamento a ritenuta fiscale della quota prevista dalla legge; 

reputato congruo l’acquisto di nr. 400 (quattrocento/00) buoni pasto a copertura dell’eventuale 

fabbisogno residuo anno 2025; 

stimata una spesa massima non superiore a €. 4.000,00 (quattromila/00) al lordo dello sconto offerto dal 

fornitore sul valore nominale di ogni singolo buono; 



19/2025 

 

verificato che sul sito www.acquistinretepa.it di Consip Spa non è presente una convenzione attiva 

relativa al servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto; 

visto  il preventivo di spesa della Repas Lunch Coupon SRL che presenta uno sconto pari al 2% sul valore 

nominale di ogni singolo buono allegato Sub 1); 

ritenuto il suddetto importo congruo in relazione all’entità e alla tipologia del servizio offerto; 

ritenuto il fornitore Repas Lunch Coupon SRL di provata capacità professionale nonché società leader nel 

settore di riferimento; 

rilevato altresì che la suddetta tipologia di buono pasto risulta rispondente alle aspettative e ai bisogni attesi 

dell’Amministrazione in quanto lo stesso è già stato utilizzato con gradimento dai propri dipendenti attraverso 

il reperimento su apposita convenzione Consip; 

tenuto conto che ai sensi dell’art.49, comma 6 del D.Lgs 36 del 2023 smi “E’ comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro”; 

visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 smi a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

dato atto che l’Ente ha riscontrato delle difficoltà nell’utilizzo del MEPA e che, tenuto conto dell’urgenza di 

provvedere, si ritiene necessario prescindere dall’utilizzo della suddetta piattaforma; 

visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 dicembre 2024 prevede quanto segue: “È 

prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione 

dalla Piattaforma PCP dell’Autorità: per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in 

http://www.acquistinretepa.it/


  20/2025 

caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni 

ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza. Non è consentito, dunque, 

l’inserimento ex post dei dati e delle informazioni relativi agli affidamenti”; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con modifiche 

il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa, rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2025 e del Piano Generale delle Attività 2025 

entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 29 ottobre 2024; 

visto  il D.Lgs 36 del 2023 smi; 

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di acquistare il servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto “Buoni Pasto Cartacei – Non 

nominativi – Buoni Pasto “Professional BPC 6.1 per l’approvvigionamento di nr. 400 (quattrocento) 

buoni pasto cartacei con valore nominale di €. 10,00 (dieci/00) cad. oltre IVA 4%, con applicazione di 

uno sconto percentuale pari al 2% del valore nominale di ogni singolo buono, per un valore complessivo 

di fornitura pari ad €. 3.920,00 (tremilanovecentoventi/00) oltre Iva, dalla “Repas Lunch Coupon 

SRL” con sede in Roma Via Nazionale, 172 cap 00184 C.F. 08122660585 P.I. 01964741001; 

di stabilire che il contratto di fornitura del servizio sostitutivo di mensa, sebbene preceduto da conferma 

d’ordine tramite pec, avvenga con sottoscrizione del contratto per adesione attraverso il portale di Repas 

Lunch Coupon SRL; 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 

presso l’Istituto di Credito “Banca Intesa San Paolo SPA”  - Filiale Roma – Via del Corso 226 con l’IBAN:  

IT05Q0306905020615252073305 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 



21/2025 

 

di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; 

di nominare sé stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs 36 del 2023 smi; 

di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il collegamento ipertestuale alla 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti”. 

F.to IL DIRETTORE 

                                      Giorgio Bartolini 

 

Allegato:  

-Preventivo di spesa 

  


